
Vërtet madhësia e shpërblimit është në varësi të
madhësisë së sprovës. Allahu i Lartësuar, kur e do
një popull, i vë në sprovë: atij që është i kënaqur, i

takon kënaqësia, e, atij që hidhërohet, i takon
hidhërimi.

Enes ibn Maliku (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Vërtet
madhësia e shpërblimit është në varësi të madhësisë së sprovës. Kur Allahu i Lartësuar
e do një popull, i vë në sprovë; atij që është i kënaqur, i takon kënaqësia, ndërsa atij që

hidhërohet, i takon hidhërimi."
[Ky hadith është sahih] [E shënon Ibn Maxhe - E shënon Tirmidhiu]

Profeti صلى الله عليه وسلم po na tregon në këtë hadith se besimtarin mund ta godasë ndonjë sprovë në veten
e tij, në pasurinë e tij e në gjëra të tjera dhe se Allahu do ta shpërblejë për ato sprova nëse
është i durueshëm. Kështu, sa më e madhe të jetë sprova dhe sa më i madh të jetë rreziku i
saj,  aq më i  madh do të jetë shpërblimi i  saj  tek Allahu. Më pas Profeti sqaroi صلى الله عليه وسلم   se sprovat
janë shenja se Allahu e do besimtarin dhe se caktimi e paracaktimi i Allahut në mënyrë të
pashmangshme do të realizohet. Andaj, atë që është i durueshëm dhe i kënaqur, Allahu do ta
shpërblejë për këtë, duke qenë i kënaqur ndaj tij, e mjafton ky si shpërblim, sikundërqë, atë
që zemërohet dhe e urren caktimin dhe paracaktimin e Allahut, Ai do të zemërohet me të, e
mjafton ky si ndëshkim.
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